2018年度浦东新区财政局

法治政府建设情况报告

2018年，在区委区政府的领导和市财政局的指导下，新区财政贯彻落实国家、上海市以及新区关于深入推进依法行政、加快建设法治政府和法治责任制建设的相关要求，不断加强制度建设，着力提高依法行政、依法理财水平。现将相关情况报告如下：

一、2018年度法治政府工作开展情况和主要成效
（一） 制定法治建设责任制，全面提高法治化水平

为贯彻中央、市委关于全面依法治国的部署和区委关于强化从严治党主体责任的要求，持续推进财政法治建设，我局制定了2018年的《法治建设责任制落实方案》，明确各年度法治建设的责任要求、责任目录和具体的责任落实方案及实施部门，指导全年财政法制建设工作。根据方案内容，从学法、践法、普法等多方面推进我局财政法治化建设，提升局干部自觉运用法治思维和法治方法的能力，保障法治政府建设全面、有序实施。
（二）强化法制审查，规范行政行为
全面落实相关规定，对重大决策、重大行政执法决定和规范性文件实施法制审查，进一步健全执法制度，规范执法行为。一是向区府提交拟纳入重大决策目录的议题“浦东新区2018年预算执行情况和2019年预算草案的报告”，履行公众参与、专家论证、合法性审查等程序。二是加强规范性文件管理，年中开展规范性文件清理工作，对已备案规范性文件的有效性进行评估。三是落实行政处罚裁量基准制度，转发《上海市财政局行政处罚裁量基准（政府采购类）》至新区各部门，严格依据裁量基准开展处罚。四是开展重大行政执法决定法制审核，制定《浦东新区财政局行政执法决定法制审核办法》，对行政处罚、行政裁决和部分行政许可决定作出前，实施合法性和合理性审核，规范执法行为，保护公民、法人和其他组织合法权益。五是开展案卷质量检查，对2016、2017年度办理完成的行政检查、行政许可、政府采购投诉三类行政执法行为的162份案卷进行了自查，案卷基本符合评查要求，自查平均分值为99.1分。
（三）落实“谁执法谁普法”，开展法治宣传教育
健全法治宣传教育工作体制和机制，紧紧围绕深化财税体制改革和财政中心工作，有层次、有重点的谋划普法工作。一是制定《落实“谁执法谁普法”普法责任制实施办法》，将习近平新时代中国特色社会主义思想、宪法、党内法规法纪、社会主义行政法律体系、财政专业法律法规规章纳入普法范围，并制定普法责任清单，明确普法对象和责任主体。二是推进宪法学习宣传教育，开展宪法专题讲座、宪法知识考核等多种宪法学习和贯彻活动，并利用局党建网站、微信公众号、机关走廊主题展板等进行宪法宣传。三是组织新区机关事业单位学习财政制度。相继开展《政府会计准则》、公务卡和现金使用管理制度等财政制度培训会议。四是依托小微基地，通过公益课、座谈、线上答疑、组织知识竞赛等多种方式，宣传最新财会法规政策。今年以来共开办公益课29期，累计培训4681人次。
（四）规范合同管理，做好复议应诉工作

加强我局合同的规范化管理，对我局《专项审计业务约定书》、《代理记账购买服务合同》、《行政事业单位2017年度财务会计报表和部门决算报表审计服务合同》等13份合同进行了法律审核并提出修改意见，有效防范合同风险，推进合同履行进度，保障财政资金和国有资产安全，推进法治财政建设。随着我局法治化水平的提高，今年复议和应诉案件数量明显减少，共发生复议案件1件，并获得复议机关的维持决定。
（五）拓展财政信息公开深度，及时督查公开质量

按照市财政统一要求，及时公开了区级政府2018年度预算和2017年度决算，并牵头部署区级部门、单位和各镇的预决算公开工作。今年进一步加大公开力度，包括以下方面：一是完善公开内容，政府预算增加建设财力支出预算、区级项目绩效评价报告的公开，部门和单位预算增加名词解释、部门决算增加绩效评价报告的公开；二是细化公开信息，选取10个金额较大、社会关注度高的重点支出项目随部门预算一并公开；三是开展预决算信息公开评估，研究设计及时性、完整性、细化程度等多项预决算公开评估指标，将具体的检查结果转化为量化的分值，使财政部门和各区级部门形成合力，共同推进预决算信息公开质量的优化，建立财政信息公开长效管理机制。四是推进预算公开考核监督制度化，将预决算公开情况列为对各部门和镇政府绩效管理考核的重要内容，形成管理办法，加大预算公开考核力度。

（六）加强“两会”办理，重视人大审议意见

今年我局共承办新区“两会”办理件52件。其中：人大书面意见23件,政协提案29件，按期办结率达100%，问题解决率均达100%。在办理工作中，我局严格落实主办件的走访反馈制度。由局分管领导亲自带队，认真组织人大小组旁听、充分听取代表委员的意见建议，及时与相关单位沟通办理情况，努力提高办件质量。
二、存在的主要问题和下一步工作设想
目前，我局的法治建设还存在着一些不足，如：法治机制有待进一步健全，全区预决算公开工作仍需持续推进，规范性文件管理还需加强等等。下一步，我局将从以下方面不断提升法治水平：
（一）完善法治机制，提升法治意识
将法治建设摆在工作的重要位置，进一步完善法治工作的体制机制，充分认识财政法治工作的重要性，紧紧围绕财政中心工作，进一步加强领导小组建设和法制机构建设，加强单位内部的沟通协调，形成法制机构总牵头，各处室认真配合的工作合力。进一步明确我局普法清单、健全普法机制，深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想、宪法、行政法律、财政专业法律法规规章等，提高财政系统工作人员和全社会的财政法治意识，为财政工作营造良好的法治环境。
（二）加强培训指导，增强公开意识
预决算公开工作不仅要形式合规，更要注重实效，对当前普遍存在的各部门财政财务人员缺乏、素质不够高的情况，要积极反映、寻求解决途径，同时加强对部门主要负责人以及财务人员业务培训，帮助一把手对财经法律法规更加了解、理解。汇总近年来预决算信息公开评估中发现的常见问题，进行分类整理并编制成图文并茂的手册，作为各单位财务人员的案头书，提高预决算公开工作的效率和质量。
（三）修订业务文件汇编，加强规范性文件管理

对我局业务管理制度开展新一轮的汇总和清理，在前版《制度汇编》的基础上进行修订，形成更适应新形势的文件汇编。严格规范性文件制定和公布程序，全面推行规范性文件公开征求意见和同步解读制度；完善规范性文件动态管理，推进规范性文件有效期管理制度，严格做到及时清理、即时更新。
（四）自觉接受司法监督，落实负责人出庭制度
在接受司法监督方面，支持法院独立行使审判权，认真落实司法建议，维护司法权威。积极应对行政诉讼，发挥法律顾问在诉讼案件中的积极作用，严格落实行政机关负责人出庭应诉制度，确保出庭应诉率达到100%。
PAGE
5